河北省市场监督管理局
冀市监函〔2023〕393 号

河北省市场监督管理局

关于开展 2023 年河北省企业标准“领跑者”

申报工作的通知

各市（含定州、辛集市）市场监督管理局，雄安新区改革发展局：

为全面贯彻落实《国家标准化发展纲要》，强化先进企业标

准的引领作用，增加中高端产品和服务有效供给，助力河北经济

社会高质量发展，现将 2023 年河北省企业标准“领跑者”申报

事宜通知如下：

一、总体要求

全面贯彻落实《国家标准化发展纲要》和省委、省政府关于

贯彻落实《国家标准化发展纲要》的意见，聚焦我省质量强省、

新型能源强省、现代化交通强省、临港产业强省、制造强省、物

流强省等重大决策部署，坚持以推进供给侧结构性改革为主线，

发挥市场主体作用，以先进企业标准引领产业发展，打造河北产

品和服务品牌。按照“创新驱动、规范引导、需求导向、自愿参

加、公平公开”原则，在全省评选 30 家企业标准“领跑者”。

- 2 -

二、重点领域

聚焦精品钢铁、高端装备、信息智能、新能源、新材料等我

省主导产业和重点产业，围绕乡村振兴、传统产业转型升级、新

兴产业加速成长、县域特色产业发展、质量服务企业行等安排部

署，参照市场监管总局发布的《2023 年度实施企业标准“领跑

者”重点领域》，结合各市局推荐情况，统筹考虑企业标准自我

声明公开情况、消费者关注程度、标准对产品和服务质量提升效

果、企业产品差别化程度等方面，确定《2023 年度河北省实施

企业标准“领跑者”重点领域》（详见附件 1）。

三、申报要求

（一）基本条件

1.申报企业应是在河北省内注册的企业。

2.申报的标准应为符合国家标准编写要求的企业标准，技术

指标高于国家标准、行业标准和地方标准。

3.企业标准已经在企业标准信息公共服务平台自我声明公

开，并实施 6 个月以上。

4.企业标准所涉及的具体产品应为量产的定型产品，所涉及

的服务应为广泛提供的服务。

5.标准主要技术指标和生产工艺达到国内领先水平。

6.企业标准实施效益良好（含社会效益、经济效益、生态效益）。

7.企业近三年内无重大质量、安全等事故，无重大质量投诉

和其他违反法律法规的行为。

- 3 -

8.已获国家或省企业标准“领跑者”称号的企业不再申报。

（二）申报和推荐

申报企业登陆河北省标准创新工作信息管理系统

（http://hbbzh.hebamr.cn），在先进标准培育管理子系统进行

申报，应提交签字盖章的材料，相关材料将通过系统送各市局初

审。各市局要结合企业产品和服务标准自我声明公开情况面向社

会开展征集，认真研究，严格遴选，及时联系拟推荐企业，在申

报表加盖市局公章后，由企业通过系统上传申报表。请各市局推

荐不超过 10 项企业标准，于 8 月 30 日前完成推荐。

（三）申报材料

申报材料通过系统提交，不再报送纸质材料。申报材料包括：

1.市局推荐公函。

2.河北省企业标准“领跑者”推荐汇总表。

3.河北省企业标准“领跑者”申报表。

4.企业自评报告。

5.企业标准文本。

6.企业获奖相关证明材料及其他佐证材料。

7.营业执照复印件。

（四）评价发布

省局委托相关技术机构，遵循公平、公正、公开的原则进行

评价。针对重点领域的不同产品，组织相关领域专家组成专家组，

研究确定相关技术指标，编制评价细则，形成《2023 年河北省

- 4 -

企业标准“领跑者”评价方案》。专家组根据企业提供的材料，

结合企业标准自我声明公开平台相关数据分析，提出评价意见，

经省局研究决定 2023 年河北省企业标准“领跑者”，并以公告形

式向社会发布。

联系人：高 宇 0311-67565177

李笑然 18560840226（技术支持）

附件：1.2023 年河北省实施企业标准“领跑者”重点领域

2.河北省企业标准“领跑者”推荐汇总表

3.河北省企业标准“领跑者”申报表

4.河北省企业标准“领跑者”企业自评报告

河北省市场监督管理局

2023 年 8 月 14 日

（信息公开类型：主动公开）

- 5 -

附件 1

2023 年河北省实施企业标准

“领跑者”重点领域

序号 产业类别 领域

1

农业

豆类、油料和薯类种植

2 棉、麻、糖、烟草种植

3 蔬菜、食用菌及园艺作物种植

4 水果种植

5 坚果、含油果、香料和饮料作物种植

6 中草药种植

7 草种植及割草

8 林业 林木育种和育苗

9

畜牧业

牲畜饲养

10 家禽饲养

11 蜜蜂饲养

12 渔业 水产养殖

13 农、林、牧、渔专业

及辅助性活动

农业专业及辅助性活动

14 畜牧专业及辅助性活动

15

农副食品加工业

谷物磨制产品

16 饲料加工

17 食用植物油加工产品

- 6 -

序号 产业类别 领域

18 食品制造业 米、面制品

19 酒、饮料和精制茶制造 酒的制造

20

纺织业

棉纺纱及印染加工产品

21 毛条和毛纱线加工制品

22 针织或钩针编织物及其制品

23 家用纺织制成品

24 产业用纺织制成品

25

纺织服装、服饰业

机织服装

26 针织或钩针编织服装

27 服饰

28

皮革、毛皮、羽毛及其制品和

制鞋业

皮革鞣制加工产品

29 皮革制品

30 羽毛（绒）制品

31 鞋

32

木材加工和木、竹、

藤、棕、草制品

木材加工制品

33 人造板

34 木质制品

35 竹、藤、棕、草等制品

36 家具制造业 家具

37
造纸和纸制品业

机制纸及纸板

38 纸制品

- 7 -

序号 产业类别 领域

39

文教、工美、体育和

娱乐用品制造业

文教办公用品

40 乐器

41 地毯、挂毯

42 体育用品

43 玩具

44 游艺器材及娱乐用品

45

石油、煤炭及其他燃料加工业

精炼石油产品

46 煤炭加工

47 生物质燃料

48

化学原料和化学制品制造业

基础化学原料

49 肥料

50 农药

51 涂料、油墨、颜料、染料及类似产品

52 密封用填料及类似品

53 合成材料

54 专用化学产品

55 日用化学产品

56

化学纤维制造业

纤维素纤维原料及纤维

57 合成纤维

58 生物基材料

59
橡胶和塑料制品业

橡胶制品

60 塑料制品

- 8 -

序号 产业类别 领域

61

非金属矿物制品业

水泥、石灰和石膏

62 石膏、水泥制品

63 砖瓦、石材、陶瓷砖

64 玻璃

65 技术玻璃制品

66 日用玻璃制品

67 玻璃纤维和玻璃纤维增强塑料制品

68 陶瓷制品

69 耐火材料

70 石墨

71
黑色金属冶炼和压延加工业

钢压延加工制品

72 铁合金冶炼制品

73

有色金属冶炼和压延加工业

常用有色金属冶炼制品

74 稀有稀土金属冶炼制品

75 有色金属合金

76 有色金属压延加工制品

77

金属制品业

金属结构制品

78 金属门窗

79 切削工具

80 手工具

81 集装箱及金属包装容器

82 金属丝绳及其制品

- 9 -

序号 产业类别 领域

83

金属制品业

建筑、安全用金属制品

84 金属表面处理及热处理加工制品

85 金属制日用品

86 铸造、锻造、粉末冶金制品

87

通用设备制造业

锅炉及原动设备

88 金属加工机械

89 物料搬运设备

90 泵及真空设备

91 气体压缩机械

92 阀门和旋塞

93 液压动力机械及元件

94 轴承、齿轮和传动部件

95 烘炉、熔炉及电炉

96 风机、风扇

97 气体、液体分离及纯净设备

98 制冷、空调设备

99 风动和电动工具

100 包装专用设备

101 幻灯及投影设备

102 照相机及器材

103 复印和胶印设备

- 10 -

序号 产业类别 领域

104

通用设备制造业

计算机及货币专用设备

105 通用零部件

106 工业机器人

107 特殊作业机器人

108 增材制造装备

109 激光精密加工设备

110

专用设备制造业

矿山机械

111 石油钻采专用设备

112 深海石油钻探专用设备

113 建筑工程用机械

114 建筑材料生产专用机械

115 冶金专用设备

116 隧道施工专用机械

117 炼油、化工生产专用设备

118 橡胶加工专用设备

119 塑料加工专用设备

120 木竹材加工机械

121 模具

122 食品、酒、饮料及茶生产专用设备

123 农副食品加工专用设备

124 制浆和造纸专用设备

- 11 -

序号 产业类别 领域

125

专用设备制造业

印刷专用设备

126 日用化工专用设备

127 玻璃、陶瓷和搪瓷制品生产专用设备

128 纺织专用设备

129 皮革、毛皮及其制品加工专用设备

130 缝制机械

131 洗涤机械

132 电子和电工机械专用设备

133 半导体器件专用设备

134 电子元器件与机电组件设备

135 农、林、牧、渔专用机械

136
环保、邮政、社会公共服务及其他专

用设备

137 地质勘查专用设备

138 商业、饮食、服务专用设备

139 水资源专用机械

140

汽车制造业

汽柴油车整车

141 新能源车整车

142 汽车用发动机

143 电车

144 汽车车身及挂车

145 汽车零部件及配件

- 12 -

序号 产业类别 领域

146

铁路、船舶、航空航天和

其他运输设备制造业

铁路专用设备及器材、配件

147 自行车

148 船舶及相关装置

149 航空航天器及设备

150 摩托车

151

电气机械和器材制造业

电机

152 输配电及控制设备

153 电线、电缆、光缆及电工器材

154 电池

155 家用电力器具

156 燃气及类似能源家用器具

157 太阳能器具

158 照明器具

159 电气机械及器材

160

计算机、通信和

其他电子设备制造业

计算机

161 通信设备

162 广播电视设备

163 非专业视听设备

164 智能消费设备

165 电子器件

166 电子元件及电子专用材料

- 13 -

序号 产业类别 领域

167

仪器仪表制造业

通用仪器仪表

168 专用仪器仪表

169 钟表与计时仪器

170 光学仪器

171 衡器

172 其他制造业 日用杂品

173
废弃资源综合利用业

非金属废料和碎屑加工处理产品

174 金属废料和碎屑加工处理产品

175

电力、热力生产和供应业

风力发电

176 太阳能发电设备

177 氢能新兴能源运维服务

178 热力生产和供应

注：其它未列入上述领域范围的，但涉及高新技术产业、我省优势特

色产业的企业也可积极申报，需给出相关说明。

- 14 -

附件 2

河北省企业标准“领跑者”推荐汇总表

推荐单位： （盖章）

推荐排序 企业名称 企业标准名称及编号 申报重点领域 联系人 电话

- 15 -

附件 3

河北省企业标准“领跑者”申报表

申报“领跑者”重点领域：

一、基本信息

企业名称

统一社会信用代码 企业性质

通讯地址 邮政编码

企业负责人

（法定代表人）
职务/职称

联系电话 传真

电子邮件

企业联系人 职务/职称

联系电话 传真

电子邮件

企业标准名称及编号

企业标准自我

声明公开日期
标准实施日期

近三年是否发生重大服务质量、安全、环境保护事故

- 16 -

二、企业自我评价

企业标准涉及的产品或服务介绍

企业标准主要技术指标与国内外先进指标对比

企业市场占有率及市场满意度

企
业
科
技
创
新
能
力
情
况

最新科技成果

科研奖项

专利或论文发

表情况

技术机构和技

术人员构成

标准实施后产生的经济、社会、生态等效益分析

企业管理体系认证情况

（例：质量管理体系认证、环境管理体系认证、职业健康安全管理体系认证等方面）

- 17 -

企业服务体系建设情况

（例：售前服务承诺、售后服务网络、客户满意度、有效投诉等）

企业荣誉

（例：政府质量奖、企业信用报告或其他行业公认的有关奖项等荣誉）

近 5年参与国际、国家、行业标准制修订情况

材料真实性承诺：

我单位郑重承诺：本次申报河北省企业标准“领跑者”所提交的相关信息均真实、

准确、有效。如有违反，愿承担由此产生的相应责任。

单位负责人（签字）： （单位盖章）

市级标准化行政管理部门审核推荐意见：

主管领导： （单位盖章）

注：此表可根据需要跨页填写。

- 18 -

附件 4

河北省企业标准“领跑者”

企业自评报告

标 准 名 称：

企业名称（公章）：

企 业 所 在 地 ：

填表日期： 年 月 日

- 19 -

申报企业标准“领跑者”企业承诺书

我单位在申报河北省企业标准“领跑者”过程中郑重承诺：

1.自愿申报 2023 年度河北省企业标准“领跑者”。

2.如实填写申报材料，保证申报数据的真实、准确、有效。

3.自愿对企业标准的主要指标进行公示，严格遵守公示的指

标要求，确保产品品质及服务质量，自觉接受社会监督。

4.严格遵守“领跑者”认定程序，不干扰认定工作。

5.严格按规定要求的格式编制申请材料。

6.积极配合评审、现场认定、公示宣传等程序。

本企业在申报企业标准“领跑者”过程中严格遵守以上条款。

如有弄虚作假或其他违法违规行为，接受取消河北省企业标准

“领跑者”认定资格等处理。

企业名称（盖章）：

企业负责人（法定代表人）签字：

日期：

- 20 -

一、企业概述（限 2000 字内）

简述企业基本情况、经营状况、标准化工作状况、主要产品

生产情况、经济社会效益等。

二、企业标准的核心技术指标先进性分析

（一）企业标准涉及的产品或服务介绍。

（二）企业标准主要指标分析。

（三）本企业标准与国内外先进标准对比分析。

三、企业技术水平先进性分析

（一）企业采用的关键工艺、技术及装备先进性分析。

（二）企业技术创新能力情况。（附佐证材料）

如：最新科技成果、科研奖项、专利或论文发表等情况。

（三）企业技术人员组成及获奖情况。

四、企业管理体系建设情况

企业管理体系认证情况。（附佐证材料）

如：质量管理体系、环境管理体系、职业健康安全管理体系

等方面，消费者反应等情况。

五、企业服务体系建设情况

如：企业售前服务承诺、售后服务网络、客户满意度、有效

投诉等情况。

六、企业荣誉情况

企业获得荣誉情况。（附佐证材料）如：政府质量奖、企业

社会责任报告、企业信用报告或其他行业公认的奖项等。

七、近 5 年参与国际、国家、行业标准制修订情况

（附佐证材料）